Quarta, 10 de Janeiro de 2024 | ANO: 5 | Nº 680 | ISSN 2764-2518

Índice

Secretaria de Planejamento, Orçamento e Gestão. ............................................................................. 2
PORTARIA .......................................................................................................................................... 2

PORTARIA Nº 1.781/2024-GP. ............................................................................................................. 2
PORTARIA Nº 1.782/2024-GP. ............................................................................................................. 4

Página 1/6

Quarta, 10 de Janeiro de 2024 ANO: 5 | Nº 680
ISSN 2764-2518

Secretaria de Planejamento, Orçamento e Gestão.

PORTARIA

PORTARIA Nº 1.781/2024-GP.

    DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS CONSELHEIROS TUTELARES DO MUNICÍPIO DE SÍTIO NOVO/MA E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.   O PREFEITO MUNICIPAL DE SÍTIO NOVO, Estado do Maranhão, no uso das atribuições

constitucionais e legais,   CONSIDERANDO o que estabelece a Lei Municipal nº 256, de 14/04/2004, que trata da POLÍTICA

DE ATENDIMENTO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE, do Município de SÍTIO NOVO/MA,

CONSIDERANDO as alterações introduzidas pela Lei nº 389/2015;   CONSIDERANDO o que dispõe o Art. 66, inciso VI, da

Lei Orgânica do Município;   CONSIDERANDO, ainda, o Resultado Final da Eleição do CONSELHO TUTELAR, ocorrida

em 01 de outubro de 2023,   R E S O L V E:   Art. 1º - Nomear como membros do CONSELHO TUTELAR deste Município,

os CONSELHEIROS abaixo nominados, conforme composição a seguir:   MEMBROS TITULARES:   1– ANDREIA MARIA

RODRIGUES DOS SANTOS, portadora do R. G. Nº 013050481999-6 e do CPF Nº 028.768.593-43; 2 – ANTONIO

CARVALHO BARROS, portador do R. G. Nº 000025592294-9 e do CPF. 868.439.903-04; 3 - JANETE LOPES

WSZESINSKI, portadora do R. G. Nº 00059272796-3 e do CPF nº 001.045.603-12; 4 - LIGIA SANTOS DA SILVA,

portadora do R. G. Nº 012803811999-9 e do CPF nº 966.318.213-04; 5 - ROSICLEA VERISSIMO DA SILVA, portadora do

R. G. Nº 21196222002-4 e do CPF Nº 008.994.243-41;                           MEMBROS SUPLENTES:   1 – RODRIGO DE

SOUSA MACIEL, portador do R. G. Nº 039746762010-6 SSP/MA e do CPF 606.064.933-52; 2 – LUCIANA DA SILVA

BATISTA, portador do R. G. Nº 021132202002-3 SESP/MA e do CPF Nº 643.570.743-04; 3 – SANDRA LUCIA DE ASSIS

BATISTA, portadora do R. G. Nº 072686952020-7 SSP/MA e do CPF Nº 974.009.713-87; 4 – TANCREDO MACEDO

RODRIGUES, portador do R. G. Nº 021160282002-0 SSP/MA e do CPF Nº 014.237.163-70; 5 - ISAQUE SILVA DE

OLIVEIRA DINIZ, portador do R. G. Nº 058909052016-4 SSP/MA e do CPF Nº 084.494.693-17;   Art. 2º - O mandato dos

CONSELHEIROS TUTELARES é de 04 (quatro) anos, permitida uma recondução mediante novo processo de escolha.   Art.

3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.   Art. 4º - Revoguem-se todas às disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SÍTIO NOVO, Estado do Maranhão, em 10 de janeiro de 2024. ANTONIO

COELHO RODRIGUES   PREFEITO MUNICIPAL   JANETE MARTINS DA SILVA RODRIGUES   SECRETÁRIA

MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO.   TERMO DE COMPROMISSO E POSSE QUE

PRESTA A CONSELHEIRA TUTELAR   ANDREIA MARIA RODRIGUES DOS SANTOS   Aos 10 (dez) dias do mês de

janeiro do ano de dois mil e vinte e quatro (2024) às 19h00 horas na Câmara Municipal de Vereadores, da cidade de Sítio

Novo, Estado do Maranhão, compareceu a Sra. ANDREIA MARIA RODRIGUES DOS SANTOS, portadora do R. G. nº

013050481999-6 SESP/MA e do CPF nº 028.768.593-43, eleita para Membro do CONSELHO TUTELAR, objeto da

RESOLUÇÃO Nº 001/2024-CMDCA, de 08 de janeiro de 2024; bem como  da  Resolução do Conselho Nacional  dos Direitos

da Criança e do Adolescente (CONANDA) nº 152, de 09 de agosto de 2012 e 170/2014,  que dispõe sobre o processo de

escolha unificado dos Conselheiros Tutelares em todo território nacional - Eleição do Conselho Tutelar de Sítio Novo - MA,

Resultado Final - 2023, a fim de prestar compromisso e tomar Posse no Cargo de CONSELHEIRA TUTELAR. Ato contínuo à

Chegada, onde achavam-se presentes a Sra. JANETE MARTINS DA SILVA RODRIGUES, Secretária Municipal de

Planejamento, Orçamento e Gestão, e a Sra. ANNYZABEL SANTOS BARROS, Presidente do Conselho Municipal dos

Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA de Sítio Novo/MA. Prestou compromisso de desempenhar com zelo,

eficiência, assiduidade e pontualidade, as funções do Cargo para o qual foi nomeada. Razão porque determinou o Sr. Prefeito

Municipal, a mim Secretária Municipal de Planejamento, Orçamento e Gestão, que lavrasse o presente Termo que vai assinado

pelo Chefe do Poder Executivo Municipal, por mim JANETE MARTINS DA SILVA RODRIGUES e pela Conselheira que

neste Ato prestou compromisso e tomou Posse. O presente ato entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as

disposições em contrário. GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SÍTIO NOVO, Estado do Maranhão, em 10 de

janeiro de 2024. ANTONIO COELHO RODRIGUES PREFEITO MUNICIPAL JANETE MARTINS DA SILVA

Página 2/6

Quarta, 10 de Janeiro de 2024 ANO: 5 | Nº 680
ISSN 2764-2518

RODRIGUES SECRETÁRIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO  ANDREIA MARIA

RODRIGUES DOS SANTOS CONSELHEIRA TUTELAR TERMO DE COMPROMISSO E POSSE QUE PRESTA

O CONSELHEIRO TUTELAR ANTONIO CARVALHO BARROS Aos 10 (dez) dias do mês de janeiro do ano de dois mil e

vinte e quatro (2024) às 19h00 horas na Câmara Municipal de Vereadores, da cidade de Sítio Novo, Estado do Maranhão,

compareceu o Sr. ANTONIO CARVALHO BARROS, portador do R. G. Nº 000025592294-9 e do CPF. 868.439.903-04 eleito

para Membro do CONSELHO TUTELAR, objeto da RESOLUÇÃO Nº 001/2024-CMDCA, de 08 de janeiro de 2024; bem

como  da  Resolução do Conselho Nacional  dos Direitos da Criança e do Adolescente (CONANDA) nº 152, de 09 de agosto

de 2012 e 170/2014,  que dispõe sobre o processo de escolha unificado dos Conselheiros Tutelares em todo território nacional -

Eleição do Conselho Tutelar de Sítio Novo - MA, Resultado Final - 2023, a fim de prestar compromisso e tomar Posse no

Cargo de CONSELHEIRO TUTELAR. Ato contínuo à Chegada, onde achavam-se presentes a Sra. JANETE MARTINS DA

SILVA RODRIGUES, Secretária Municipal de Planejamento, Orçamento e Gestão, e a Sra. ANNYZABEL SANTOS

BARROS, Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA de Sítio Novo/MA. Prestou

compromisso de desempenhar com zelo, eficiência, assiduidade e pontualidade, as funções do Cargo para o qual foi nomeada.

Razão porque determinou o Sr. Prefeito Municipal, a mim Secretária Municipal de Planejamento, Orçamento e Gestão, que

lavrasse o presente Termo que vai assinado pelo Chefe do Poder Executivo Municipal, por mim JANETE MARTINS DA

SILVA RODRIGUES e pelo Conselheiro que neste Ato prestou compromisso e tomou Posse. O presente ato entra em vigor na

data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário. GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SÍTIO NOVO,

Estado do Maranhão, em 10 de janeiro de 2024. ANTONIO COELHO RODRIGUES PREFEITO MUNICIPAL JANETE

MARTINS DA SILVA RODRIGUES SECRETÁRIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E

GESTÃO ANTONIO CARVALHO BARROS CONSELHEIRO TUTELAR TERMO DE COMPROMISSO E POSSE QUE

PRESTA A CONSELHEIRA TUTELAR JANETE LOPES WSZESINSKI Aos 10 (dez) dias do mês de janeiro do ano de dois

mil e vinte e quatro (2024) às 19h00 horas na Câmara Municipal de Vereadores, da cidade de Sítio Novo, Estado do Maranhão,

compareceu a Sra. JANETE LOPES WSZESINSKI, portadora do R. G. Nº 00059272796-3 e do CPF nº 001.045.603-12, eleita

para Membro do CONSELHO TUTELAR, objeto da RESOLUÇÃO Nº 001/2024-CMDCA, de 08 de janeiro de 2024; bem

como  da  Resolução do Conselho Nacional  dos Direitos da Criança e do Adolescente (CONANDA) nº 152, de 09 de agosto

de 2012 e 170/2014,  que dispõe sobre o processo de escolha unificado dos Conselheiros Tutelares em todo território nacional -

Eleição do Conselho Tutelar de Sítio Novo - MA, Resultado Final - 2023, a fim de prestar compromisso e tomar Posse no

Cargo de CONSELHEIRA TUTELAR. Ato contínuo à Chegada, onde achavam-se presentes a Sra. JANETE MARTINS DA

SILVA RODRIGUES, Secretária Municipal de Planejamento, Orçamento e Gestão, e a Sra. ANNYZABEL SANTOS

BARROS, Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA de Sítio Novo/MA. Prestou

compromisso de desempenhar com zelo, eficiência, assiduidade e pontualidade, as funções do Cargo para o qual foi nomeada.

Razão porque determinou o Sr. Prefeito Municipal, a mim Secretária Municipal de Planejamento, Orçamento e Gestão, que

lavrasse o presente Termo que vai assinado pelo Chefe do Poder Executivo Municipal, por mim JANETE MARTINS DA

SILVA RODRIGUES e pela Conselheira que neste Ato prestou compromisso e tomou Posse. O presente ato entra em vigor na

data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário. GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SÍTIO NOVO,

Estado do Maranhão, em 10 de janeiro de 2024. ANTONIO COELHO RODRIGUES PREFEITO MUNICIPAL JANETE

MARTINS DA SILVA RODRIGUES SECRETÁRIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E

GESTÃO JANETE LOPES WSZESINSKI CONSELHEIRA TUTELAR TERMO DE COMPROMISSO E POSSE QUE

PRESTA A CONSELHEIRA TUTELAR LIGIA SANTOS DA SILVA Aos 10 (dez) dias do mês de janeiro do ano de dois mil

e vinte e quatro (2024) às 19h00 horas na Câmara Municipal de Vereadores, da cidade de Sítio Novo, Estado do Maranhão,

compareceu a Sra. LIGIA SANTOS DA SILVA, portadora do R. G. Nº 012803811999-9 e do CPF nº 966.318.213-04, eleita

para Membro do CONSELHO TUTELAR, objeto da RESOLUÇÃO Nº 001/2024-CMDCA, de 08 de janeiro de 2024; bem

como  da  Resolução do Conselho Nacional  dos Direitos da Criança e do Adolescente (CONANDA) nº 152, de 09 de agosto

de 2012 e 170/2014,  que dispõe sobre o processo de escolha unificado dos Conselheiros Tutelares em todo território nacional -

Eleição do Conselho Tutelar de Sítio Novo - MA, Resultado Final - 2023, a fim de prestar compromisso e tomar Posse no

Cargo de CONSELHEIRA TUTELAR. Ato contínuo à Chegada, onde achavam-se presentes a Sra. JANETE MARTINS DA

Página 3/6

Quarta, 10 de Janeiro de 2024 ANO: 5 | Nº 680
ISSN 2764-2518

SILVA RODRIGUES, Secretária Municipal de Planejamento, Orçamento e Gestão, e a Sra. ANNYZABEL SANTOS

BARROS, Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA de Sítio Novo/MA. Prestou

compromisso de desempenhar com zelo, eficiência, assiduidade e pontualidade, as funções do Cargo para o qual foi nomeada.

Razão porque determinou o Sr. Prefeito Municipal, a mim Secretária Municipal de Planejamento, Orçamento e Gestão, que

lavrasse o presente Termo que vai assinado pelo Chefe do Poder Executivo Municipal, por mim JANETE MARTINS DA

SILVA RODRIGUES e pela Conselheira que neste Ato prestou compromisso e tomou Posse. O presente ato entra em vigor na

data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário. GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SÍTIO NOVO,

Estado do Maranhão, em 10 de janeiro de 2024. ANTONIO COELHO RODRIGUES PREFEITO MUNICIPAL JANETE

MARTINS DA SILVA RODRIGUES SECRETÁRIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E

GESTÃO LIGIA SANTOS DA SILVA CONSELHEIRA TUTELAR TERMO DE COMPROMISSO E POSSE QUE

PRESTA A CONSELHEIRA TUTELAR ROSICLEA VERISSIMO DA SILVA Aos 10 (dez) dias do mês de janeiro do ano

de dois mil e vinte e quatro (2024) às 19h00 horas na Câmara Municipal de Vereadores, da cidade de Sítio Novo, Estado do

Maranhão, compareceu a Sra. ROSICLEA VERISSIMO DA SILVA, portadora do R. G. Nº 21196222002-4 e do CPF Nº

008.994.243-41, eleita para Membro do CONSELHO TUTELAR, objeto da RESOLUÇÃO Nº 001/2024-CMDCA, de 08 de

janeiro de 2024; bem como  da  Resolução do Conselho Nacional  dos Direitos da Criança e do Adolescente (CONANDA) nº

152, de 09 de agosto de 2012 e 170/2014,  que dispõe sobre o processo de escolha unificado dos Conselheiros Tutelares em

todo território nacional - Eleição do Conselho Tutelar de Sítio Novo - MA, Resultado Final - 2023, a fim de prestar

compromisso e tomar Posse no Cargo de CONSELHEIRA TUTELAR. Ato contínuo à Chegada, onde achavam-se presentes a

Sra. JANETE MARTINS DA SILVA RODRIGUES, Secretária Municipal de Planejamento, Orçamento e Gestão, e a Sra.

ANNYZABEL SANTOS BARROS, Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA

de Sítio Novo/MA. Prestou compromisso de desempenhar com zelo, eficiência, assiduidade e pontualidade, as funções do

Cargo para o qual foi nomeada. Razão porque determinou o Sr. Prefeito Municipal, a mim Secretária Municipal de

Planejamento, Orçamento e Gestão, que lavrasse o presente Termo que vai assinado pelo Chefe do Poder Executivo Municipal,

por mim JANETE MARTINS DA SILVA RODRIGUES e pela Conselheira que neste Ato prestou compromisso e tomou

Posse. O presente ato entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário. GABINETE DO

PREFEITO MUNICIPAL DE SÍTIO NOVO, Estado do Maranhão, em 10 de janeiro de 2024. ANTONIO COELHO

RODRIGUES PREFEITO MUNICIPAL JANETE MARTINS DA SILVA RODRIGUES SECRETÁRIA MUNICIPAL DE

PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO ROSICLEA VERISSIMO DA SILVA CONSELHEIRA TUTELAR

Publicado por: Raimundo Rodrigues Batista Filho

Assistente de Gabinete

Código identificador: krbdgjdybs20240110150111

PORTARIA Nº 1.782/2024-GP.

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL,

AQUICULTURA E PESCA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O PREFEITO MUNICIPAL DE SÍTIO NOVO, Estado do

Maranhão, no uso de suas atribuições constitucionais e legais, CONSIDERANDO o que estabelece o Art. 66, inciso VI, da Lei

Orgânica do Município, R E S O L V E: Art. 1º - Exonerar o Servidor Público Municipal, Sr. DOMINGOS DINIZ DE

CARVALHO, portador do R.G. Nº 047534852013-9 SESP/MA e do CPF Nº 063.427.953-04, do Cargo de SECRETÁRIO

MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL, AQUICULTURA E PESCA. Art. 2º - Para cumprimento do enunciado

no Art. 1º, fica ainda, a Senhora Secretária de Planejamento, Orçamento e Gestão, autorizada a efetuar as anotações de praxe, e

dar ao servidor ora exonerado, conhecimento deste ato. Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,

revogando-se as disposições em contrário. DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. GABINETE DO PREFEITO

MUNICIPAL DE SÍTIO NOVO, Estado do Maranhão, em 10 de janeiro de 2024. ANTONIO COELHO

RODRIGUES PREFEITO MUNICIPAL

Publicado por: Raimundo Rodrigues Batista Filho

Assistente de Gabinete

Página 4/6

Quarta, 10 de Janeiro de 2024 ANO: 5 | Nº 680
ISSN 2764-2518

Código identificador: vf8fioqg3rh20240110150145

Página 5/6

Quarta, 10 de Janeiro de 2024 ANO: 5 | Nº 680
ISSN 2764-2518

Estado do Maranhão
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÍTIO NOVO - MA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Secretária Municipal de Planejamento, Orçamento e Gestão.
Av. Leonardo de Almeida, S/N, Centro - Sítio Novo - MA

Cep: 65.925-000

Antônio Coelho Rodrigues
Prefeito Municipal

Janete Martins da Silva Rodrigues
Secretária Municipal de Planejamento, Orçamento e Gestão.

Informações: prefeitura@sitionovo.ma.gov.br

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Página 6/6

http://www.tcpdf.org

	Índice
	Secretaria de Planejamento, Orçamento e Gestão.
	PORTARIA
	PORTARIA Nº 1.781/2024-GP.
	PORTARIA Nº 1.782/2024-GP.

		2024-01-11T01:00:09+0000
	MUNICIPIO DE SITIO NOVO:05631031000164 1